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VALGFEST DEN 
18. NOVEMBER I 
BRØNDBY STRAND
Kommunalvalget er snart over os, og din stemme er vigtig
Af Peter Hald og Karla Becher

Den 18. november åbner Brøndby 
Strands to valgsteder, Kulturhuset 
Brønden og Søholthallen, døre og 
stemmebokse fra kl. 8.00 og lukker igen 
kl. 20.00. Lad det blive en valgfest med 
så mange deltagere som muligt.

Brevstem 
Har du ikke mulighed for at stemme 
den 18. november, er det ingen 
hindring for at give din stemme og 
deltage i demokratiet. Du kan nemlig 
brevstemme i Brønden allerede fra den 
7. - 14. november kl. 14.00. 

Må du stemme?
Er du i tvivl om, hvorvidt du overhovedet 
må stemme til kommunalvalget, er det 
meget enkelt. For har du modtaget et 
valgkort i din postkasse, må du stemme. 
Valgkortet lander i din postkasse senest 
13. november.

Hvem stemmer du på?
Hvis du er i tvivl om hvilken kandidat 
eller parti, du vil stemme på, finder du 
en liste med samtlige kandidater på 
Brøndby Kommunes hjemmeside under 

”Politik & Deltagelse”. Herefter kan du 
lave din egen research af, hvilke værdier 
kandidater og partier står for på de 
forskellige områder.

Stem og vend en trist ’rekord’
Ved kommunalvalget i 2021 havde 
Brøndby den uheldige placering, som 
kommunen med lavest valgdeltagelse. 
Stemmeprocenten lå dengang på 
55,52 % i mod 67,21 % på landsplan.
Vil du være med til at ændre den 
statistik, er det med at komme 
afsted den 18. november eller give 
din brevstemme inden. Demokratiet 
fungerer bedst, når flest muligt deltager.

Anette
Skal du stemme til kommunalvalget 
den 18. november og plejer du at 
stemme?

”Ja det gør jeg, så det skal jeg også 
denne gang.”

Hvorfor?

”Fordi det er min pligt som 
samfundsborger. Hvis jeg skal lave 
kritik af noget, der foregår politisk, så 
skal jeg også stemme på nogen som, 
jeg føler, følger min retning.”

Er der for nogle emner, der 
særligt interesserer dig ved 
kommunalvalget? 

”Jeg synes, at børn og unge og 
idræts- og kulturlivet er vigtige 
temaer. Sundhed og ældres ve og 
vel har også min naturlige interesse, 
da jeg selv er sygeplejerske og 
er ”arbejdende pensionist”. Og så 
nærmer jeg mig jo også alderen, 
hvor det begynder at være relevant 
for mig selv. Og med hensyn 
til hjemmeplejen her i Brøndby 
Kommune, så ved jeg, at vi er en af 
de kommuner, der har flest faglærte 
ansatte. Så det kan vi godt være 
tilfredse med. Min egen mor bor i 
Præstø Kommune, og der er det altså 
så ”lousy”.”

Hvorfor tror du så få stemmer til 
kommunalvalget i Brøndby?

”Jeg kan jo ikke forstå det vel, fordi 
Brøndby Kommune tilbyder jo 
rigtig, rigtig mange ting, og det gør 
Vallensbæk egentlig også. Og hvorfor 
man så ikke støtter op omkring det 
politisk, ved jeg ikke. Det er vigtigt at 
tage ansvar ved at stemme.”

Store emner om din hverdag
Det er ikke bare ligegyldigheder, 
der træffes beslutning om blandt 
kommunalrådets politikere. Det er 
emner og opgaver, som berører vores 
alles hverdag. Din kommune varetager 
blandt andet vigtige områder som: 

•	 vuggestuer, børnehaver og 
	 folkeskoler
• 	 genoptræning, hjemmehjælp og 	
	 plejehjem 
• 	 udvikling af vores lokalområder
• 	 den grønne omstilling 
• 	 idrætstilbud, kulturliv og biblioteker
• 	 hjælp til at få ledige i job
• 	 erhvervsudvikling, turisme og 		
	 iværksætteri

For at få en finger på pulsen i forhold til, 
hvor meget det kommende valg betyder 
for Brøndby Strands beboere, gik Din 
2660 Kalender på gaden og mødte 
tilfældige, potentielle vælgere. Tak til jer, 
der var friske på en ærlig snak om valg-
begejstringen eller mangel på samme.

Hewa og Safa
Stemmer I til kommunalvalget den 
18. november?

Hewa: ”Ja, vi tænker, vi stemmer. 
Det er første gang, vi stemmer til 
kommunalvalg.”

Hvorfor vil I gerne stemme? 

Hewa: ”Fordi vi gerne vil se, at de 
rette personer bliver valgt ind.” 
Safa: ”ja præcis, Vi vil gerne have 
indflydelse på demokratiet. Det er 
vigtigt at deltage.”



Denis
Skal du stemme til kommunalvalget?

”Selvfølgelig, det skal jeg. Det plejer jeg at gøre.”

Hvorfor?

”Fordi det er vigtigt. Hvis vi bare bliver på 
sofaen, bliver vores stemme ikke hørt i 
Folketinget eller kommunaludvalget. Det er det, 
vi kan gøre, bruge vores stemme til valget.”

Hvilke emner er vigtige for dig?

”Det er det hele. Erhvervslivet er vigtigt at 
støtte og ikke mindst de frivillige foreninger. 
Vi har nogle foreninger, som, jeg synes, man 
kunne gøre mere for politisk. Kig på Vallensbæk. 
De har bygget lokaler og gjort meget for at 
støtte foreningslivet. Vi har ikke noget sted, 
hvor vi kan hygge og drikke kaffe eller spise 
noget god mad. Et sted hvor foreninger og 
f.eks. ældre kan mødes. Jeg er også en del af en 
Bosnien-Hercegovina-fodboldklub, hvor vi også 
har etnisk danske medlemmer. Vi fik lovning på 
nogle lokaler til et klubhus for 2-3 år siden, som 
aldrig er blevet til noget. Det var kun ord.” 

Hvorfor tror du, så få stemmer ved 
kommunalvalget i Brøndby?

”Jeg synes, vi er nogle, der gør meget for at 
snakke om, at det er vigtigt at deltage. Men jeg 
tror også, at mange er trætte, hvis de oplever, 
at der ikke sker nogen forandringer.”

Nadine
Stemmer du til kommunalvalget 
og hvorfor?

“Det gør jeg, ja. Fordi jeg synes, det 
er vigtigt at have medindflydelse på, 
hvem der skal gøre noget for vores 
by.”

Er der for nogle emner, der 
særligt interesserer dig ved 
kommunalvalget? 

“Ja, unge, børn og ældre. Og 
klimaspørgsmålet.”

Hvorfor tror du så få stemmer til 
kommunalvalget i Brøndby?

”Jeg tror, det er fordi folk tror, de 
kan ”stemme” hjemmefra og få 
indflydelse fra sin sofa. Man sidder 
og brokker sig i stedet for at gå ned 
og give sin stemme i boksen. Valget 
foregår dog også ofte i sådan et 
dårligt tidsrum især for folk med 
små børn. Hvis man gjorde det lidt 
lækkert og prøvede at inddrage alle, 
så tror jeg faktisk, at man får flere 
til at stemme. Jeg har selv fire børn. 
Og jeg må da ærligt indrømme, at 
jeg da nogle gange har syntes, det 
var hårdt at få alle i tøjet og slæbe 
dem hele vejen ned at stemme. 
Men jeg gør det, for ellers kan man 
ikke brokke sig. Men jeg syntes ikke, 
det var særlig sjovt. Så jeg tænker, 
at man skal gøre det lidt lækkert, 
også for dem, der ikke har børn. 
Folk gider at komme, hvis det er lidt 
attraktivt. Giv nogle gratis popcorn 
eller et eller andet, og så kommer 
folk.”

Marianne
Skal du stemme til kommunalvalget 
den 18. november og plejer du at 
stemme?

”Jeg kommer aldrig til det. Der er næsten 
altid lukket, når jeg kommer hjem, fordi 
jeg arbejder med rengøring. Og så skal 
jeg gøre det tidligt om morgenen, og det 
får jeg ikke gjort. Det ville være bedre for 
mig, hvis det lå i weekenden. Så kunne 
jeg nok også få taget mig sammen til at 
gøre det.”

Hvis du skulle stemme, hvilke emner er 
så vigtige for dig? 

”Ja, men nu er mine børn jo blevet store, 
så det er ikke noget med børnehaver og 
sådan noget mere. Det er så nok i højere 
grad ældrepolitikken.”

Hvorfor tror du så få stemmer til 
kommunalvalget i Brøndby?

”Det kan være fordi, der er mange 
nationaliteter, hvor nogen måske ikke 
kender valgsystemet godt nok. Men jeg 
ved det ikke. Det kan være, at de ligesom 
mig har svært at finde tiden på grund af 
arbejde eller andet.”

Afroza
Skal du stemme til kommunalvalget 
den 18. november og plejer du at 
stemme?

“Jeg ville gerne, men jeg er først lige 
flyttet til Danmark, så jeg må først 
stemme til kommunalvalget, når jeg 
har boet her i fire år. Men jeg synes 
det er meget interessant at deltage i 
demokratiet.”

Er der for nogle emner, der særligt 
interesserer dig ved kommunalvalget? 

”Ja. Da jeg har et barn på seks år, som 
meget gerne vil lære dansk og gå i skole, 
så er det skoletilbuddene, der er vigtigst 
for mig.”
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Darja
Skal du stemme til kommunalvalget, 
og plejer du at gøre det?

”Nej. Jeg tror ikke, det gør så stor forskel 
alligevel i sidste ende. Jeg stemte for nogle år 
tilbage. Men det var, da jeg boede i Aalborg.”

Er der nogle særlige emner, du ville gå op i, 
hvis du skulle stemme?

”Jeg har en lille her i barnevognen, så jeg går 
jo op i børn, skoler og vuggestuer. Det er ikke 
ligefrem, fordi nogen af Brøndby Kommunes 
skoler er særlig gode. Det har der også været 
noget om på Facebook, som jeg kommenterede 
på i går. Men jeg synes heller ikke, at hele 
ansvaret kun ligger hos kommunen. Det 
handler jo også om den enkelte borgers pligt til 
at gøre en forskel og gøre noget selv.”

Judy
Stemmer du altid til kommunalvalget og 
hvorfor? 

”Ja, det gør man jo, så man får lidt indflydelse.”

Er der nogle emner, der særligt optager dig?

”Ja, det er jo de ældre. Og børnene.”

Hvorfor tror du, at Brøndby Kommune 
kæmpede med lav deltagelse ved sidste valg?

”Vi har jo en del udlændinge, som måske ikke er 
vant til at stemme. Men personligt kender jeg 
ikke nogen, der ikke stemmer.” 

Hvordan tror du, man kunne få folk til at 
stemme?

”Ja, det ved jeg ikke. For det første skal man jo 
kunne tale sproget, men det kan de unge ve 
også l i dag. Men der er jo mange af de ældre, 
der ikke kan så godt. Og så kan det nok være 
svært at deltage i valget.”

Emre, Mikail og Deniz
Skal I stemme til kommunalvalget? 

Emre: Nej. 
Mikail: Måske.
Deniz: Jeg ved ikke, hvem jeg skal stemme på.
Mikail: Jeg lavede sådan en kandidattest, men jeg kan ikke huske, 
hvem jeg kom frem til.
Deniz: jeg gjorde det samme, fordi vi så sådan en valgboks inde på 
biblioteket. Men jeg tror ikke, de kom frem til meget.
Emre: Jeg har tidligere kun stemt på familie og venner. 

Men hvilke emner interesserer jer?

Emre: Der er mange relevante emner. Men problemet er for mig, at jeg 
ikke ved, hvem der går ind for hvad. Og hvis synspunkter, der afspejler 
mine. Og det har jeg, altså med al respekt, ikke en interesseret mig nok 
til at finde ud af. Men hvis jeg vidste, hvem der repræsenterede mine 
synspunkter mest muligt, så havde jeg selvfølgelig også stemt.

Brøndby kommune lå lavest på valgdeltagelsen ved sidste 
kommunalvalg. Hvad kan man gøre for at få folk til at stemme?

Emre: Jeg tror, det ville være nemmere, hvis de enkelte politikeres 
synspunkter og holdninger blev repræsenteret mere i medierne. Og så 
er der nok bare en generel mangel på interesse. Det er jo fordi, at man 
nok ikke ved nok om, hvad det er, der kommer til at ske, og hvad får 
man ud af det? 
Mikail: Jeg tror, mange ikke har interesse, fordi de føler, at politikere 
bare snakker for at snakke. De føler ikke rigtigt, at der sker noget.
Emre: Politikerne skal leve op til det, de siger. Det er derfor, at mange 
nok ikke gider at stemme. De har fundet ud af, at der ikke er sket noget 
efter sidste valg.”


